Erken dönemlerden itibaren Kurʾân odaklı yorumlarda kullanılan anahtar
kavramlar tefsir ve te’vil kavramları olmuştur. İslam’ın ilk dönemlerinde tefsir ile te’vil
arasında kayda değer bir anlam farklılığının bulunmadığını söylememiz mümkündür.1 Öyle
ki hicri ilk üç asırda yaşayan tefsir ilminin büyük üstatları diyebileceğimiz Ferrâ, (ö. 207/822)
Ebû Ubeyde, (ö. 209/824) Taberî, (ö. 310/923) ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) gibi müfessirler
te’vil kavramını tefsir ile eş değer görmüşler aynı başlık altında müzakerelerini yapmışlardır.2

Kaynaklarda te’vil tefsir ayırımı ilk olarak Zerkeşî’nin (ö.745-1344) el-Burhân adlı
eserinde “Müfessir nakilci, te’vilci ise istinbatçıdır” sözüyle İbn Abbas’a (ö.

Te’vil kavramının sunduğu yorum alanının genişliği ve tefsir ameliyesini
gerçekleştirirken Allah’ı şahit tutarak icra edilmesi ünlü müfessirlerin ihtiyatlı bir tutum
sergilemelerine neden olmuş ve tefsir niyetiyle oluşturdukları eserlerine Taberî’nin
(ö.310/923) Câmiu’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kurʾân, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü müşkili’l-
Ḳur’ân, İmam Mâtürîdî’nin Teʾvîlâtü’l-Kurʾân gibi adlar koymalarına sebep olmuştur.
Müfessirlerin mütevazi tavrını bir kenarda tutarsak muhtemeldir ki müfessirler işledikleri
konuları tefsir adıyla icra etmişler fakat te’vil kavramının sunduğu yorum alanının genişliği
sebebiyle tefsir yerine te’vil ismini tercih etmişlerdir. 6

Hicri 5. yüzyılda tefsir ve te’vil arasındaki anlam farklılığı oldukça belirgin hale gelmiş
ve hatta buradaki anlam farklılığı hakkında, Muhammed b. Habîb en-Nîsâbûrî (ö. 406/1016)
“Günümüzde tefsir ile te’vil arasındaki farkı bilmeyen müfessirler türedi”7 ifadesinde geçtiği
üzere, müfessir olmanın en asgari şartlarından birinin de söz konusu iki lafzın arasındaki farkı
bilmek olduğu görüşünü dile getirmiştir.

“Ben tenzilim, Ali te’vîlin sahibidir”47 şeklindeki rivayet ise Hz. Ali’nin risalet
müessesesine paralel bir mevki verilerek Hz. Ali’nin tarihi kimliği üzerine Şiiliğin epistemik
kuramları eklenmiş ve farklı bir karakter ortaya konularak beşerî kimliğin üzerinde bir
noktaya getirilmiştir. Bu rivayete ilave olarak Kuleynî (ö. 329/941) “bugün sizin dininizi

45 et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ, es- Sünen, Menakıb, 20.
46Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5/189-190; Müslim, Sahih-i Müslim, 7/122.
47Kadı Numan, Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Muhammed b.